Governo do Município de Buritama
Paço Municipal "Nésio Cardoso"

CNP) 44.435.121/0001-31

PROJETO DE LEI N° 85, DE 01 DE DEZEMBRO DE 2022.

"DISPÕE SOBRE A ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL
ESPECIAL AO ORÇAMENTO PROGRAMA DE 2022, NO
VALOR DE R$ 1.693,09 E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS".

O PREFEITO MUNICIPAL DE BURITAMA faz saber que a
Câmara Municipal aprova e ele sanciona e promulga a seguinte Lei.

Art. 1° - Fica aberto no orçamento-programa de 2022, junto a Contabilidade da Governo do
Município de Buritama, um crédito especial, nos termos do inciso II, art. 41 da Lei Federal n.°
4.320/64, no valor de R$ 1.693,09 (um mil, seiscentos e noventa e três reais e nove centavos), para
criação da seguinte dotação orçamentária.

02- PODER EXECUTIVO
02.10 — DEPARTAMENTO DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL.
3.3.90.39.86-05 —08.244.0037-2.033 — Outros S.T. Pessoa Jurídica BPC Escola R$ 1.693,09
TOTAL DO CRÉDITO ABERTO  R$ 1.693,09

Art. 2° - Para cobertura do crédito adicional aberto pelo artigo 2°, serão utilizados recursos
provenientes de SUPERAVIT FINANCEIRO DO EXERCICIO ANTERIOR, no valor de R$
1.693,09 (um mil, seiscentos e noventa e três reais e nove centavos), nos termos do inciso II do § 1°,
c.c. § 3° do art. 43, da Lei Federal n°4.320, de 17 de março de 1.964.

Art. 3° - O demonstrativo do impacto orçamentário e financeiro de que trata o art. 16 da Lei
Complementar 101/2000, fica dispensado tendo em vista tratar-se de criação de despesas custeadas
com recursos oriundos do Superávit Financeiro.

Art. 4° — Fica incluídos, alterados e consolidados aos anexos do PPA-Plano Plurianual e
LDO — Lei de Diretrizes Orçamentárias do exercício de 2022.

Art. 5° - O Demonstrativo de impacto orçamentário e financeiro de que trata o art. 16 da Lei
Complementar n° 101/00 fica dispensado, tendo em vista, tratar-se de incremento a programas de
governo já constantes do orçamento-programa vigente, custeadas com recursos de SUPERAVIT
FINANCEIRO DO EXERCICIO ANTERIOR, não afetando o cumprimento das metas estabelecidas
para o exercício.

Avenida F . Marcolo ~aia, 700 - Fone / Fax (18) 3691-8200 - CEP 15290-000 -131.1fitailld SP
E-mail: secretaria@buritama.sp.gov.br

~AÇU
I iA PuteirtIA

10 VZZLI.

3 At MV 21 A fl

t . =I=
Rti~hteS

A WUC4001.4.
1313ALIOACIf

13 irltUr "  A

5

çr
t SARAM MO

8 pt=atiE th dairow.~-~
. *DM ',MANIA

42,z,
OB3 ET IVOS

SUSTENTAVEL.

o

Governo do Município de Buritama
Paço Municipal "Nésio Cardoso"

CNP.] 44.435.121/0001-31

Art. 6" - Ficam incluídos e alterados os anexos do PPA e LDO o programa de trabalho dos
créditos abertos por esta lei.

Art. 7° - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 8° - Revogam-se as disposições em contrário.

Buritama, 01 de dezembro de 2022; i4fos de Fundação e 74 anos de Emancipação
Política.

G ZROD DOS SANTOS
cipal

Avenida Frei Marcelo ~laia, 700 - P•nne5 1 Fax (19) 2691-9200 - CEP 15290-000 - Burittund - 3P
E-mail: secretaria@buritama.sp.gov.br

1 0AUWILW/k(1
:IA POBREZA

In CLIIMUUM
OLUGUAIII6Dt

3 CAÇOU
KIIIIS1411

Cl1t43,1 g u1NSumut
12 ,4,3(. ,,e Stta,ne $1,  F.! RI.SW.

4 11111.11101
Wfilite

(;5'
6 MO numa

inoivinuou

15
VIII

_
17

OBIETIVOS
SUSTENTAVFL

o_
to cn

C•1 ,—
CNI . .
c:r r•-•

cE ~E e'l —.9 ..—..... iz: • •
I4,.9t ffillã I
(.3,.(1 o

7 =ME
Ca
ty ~ 5H ... w . to..
73' ........ O cm•—c3)~ NE
ti . neinee ...j oi E

Selim 1.4 ie 4 d -4'''
   0 ,-

O ir;
g re•••••

a. w413 Cl
o

Governo do Município de Buritama

Paço Municipal "Nésio Cardoso"
CNP] 44.435A21/0001-31

JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

Submetemos o presente projeto visando a abertura de crédito especial ao orçamento de 2022,
correspondente ao Saldo Financeiro obtido por Superavit Financeiro no exercício de 2021, referente
a repasses efetuados pelo Governo Federal.

O respectivo valor tem corno objeto: o Desenvolvimento do Programa: Benefício de
Prestação Continuada — BPC na Escola.

Assim, necessário se faz a suplementação do crédito especial para inserção no orçamento de
2022.

Para tanto contamos com a deliberação favorável de Vossa Excelência e Nobres Vereadores,
para que este benefício seja estendido aos que necessitam.

RODRI S SANTOS
cipal

Avenida Frei Marcelo Manilia, 700 - Fone/ Fax (18) 3691-9200 - CEP 15290-000 - Buritama - SP
E-mail: secretaria@buritama.sp.gov.br

1111/41/011:40
U.,1/110111.1A

'10 Itut::2i3

1  ~ME

3 atlicKM CS11111 4 etr,Cr

12 =
, armr~

00  .

5
aMUat

ELNERO

13 ri==',
011/11/1/1

o

amua tete cr

atro r ~W.O.& noliOnW,
Q atf1~114111 .

CANOMIGU

17
1 / ..4.1111,11.w.Firn3to (IX"

OBJETIVOS
SUSTENTAVFA